CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representação Brasileira

1

 *
C

D
1

5
1

8
8

2
6

7
7

1
9

5
*

REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO

MERCOSUL

REQUERIMENTO Nº               , de 2015

(Dos Srs. Roberto Requião e Arlindo Chinaglia)

Requer autorização para a realização de
despesas diversas com vistas à Reunião
da Mesa Diretora do Parlamento do
Mercosul, prevista para os próximos dias
15 e 16 de julho de 2015, em Brasília/DF.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário da

Comissão, as providências relativas ao apoio logístico/institucional à Comitiva

Parlamentar de 15 membros do Parlamento do Mercosul, (3 integrantes por País

membro), e 5 Secretários, que participarão da Reunião da Mesa Diretora do

Parlamento do Mercosul que ocorrerá em Brasília, nos próximos dias 15 e 16 de

julho de 2015.

JUSTIFICATIVA

O Parlamento do Mercosul é Órgão integrado por

parlamentares representantes dos Estados Partes  (Argentina, Brasil, Paraguai,

Uruguai e Venezuela), regido por um Regimento Interno próprio e pelo Protocolo

Constitutivo do Parlamento do Mercosul (PCPM), em que se funda.

A Mesa Diretora é composta de Presidente, Vice-

Presidentes e assessorada por um Secretário Parlamentar e um Secretário

Administrativo.

CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representação Brasileira

2

 *
C

D
1

5
1

8
8

2
6

7
7

1
9

5
*

O art. 41 do PCPM prevê reuniões da Mesa Diretora fora da

sua sede, em outros Estados Partes, ainda que em estado de adesão ou

Associados, desde que por decisão da maioria de seus integrantes.

Está programado para Brasília, no próximo dia 17 de julho

de 2015, sexta-feira, o Encontro dos Chefes de Estado do Mercosul, a ser

precedido pela Reunião Ordinária do Conselho do Mercado Comum do

MERCOSUL (CMC), prevista para os dias 15 e 16 de julho.

Considerando que o Brasil ocupa a Presidência Pro-tempore

do Mercosul e procurando se conjugar os eventos a se desenrolarem no período,

visando dar maior eficiência às decisões e procedimentos adotados, ficou

decidida na reunião do dia 22 de junho de 2015, em Buenos Aires, Argentina, pelo

quórum acima qualificado, a realização de reunião da Mesa Diretora do Parlasul

em Brasília nos dias 15 e 16 de julho .

Neste sentido, solicitamos a autorização para participação

dos senhores membros desta Representação no mencionado evento, bem como

a realização das despesas decorrentes de alimentação, incluindo Coffee Break

durante as reuniões, transporte, espaço físico e divulgação.

Ressalte-se que a aprovação do presente requerimento e a

operacionalização das providências constantes serão decisivas e primordiais para

o sucesso do evento.

Sala das Comissões, em         de                        de 2015.

Senador ROBERTO REQUIÃO

Presidente Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul

Deputado ARLINDO CHINAGLIA

Vice-Presidente do Parlamento do Mercosul